An additional factor was the connection with the Canaanites because of the marriages of the 12 patriarchs who married heathen women. Judah married Tamar, a Canaanite woman, and Joseph married the daughter of an Egyptian priest. This was a union of Gentile and Israelite blood, so that Ruth the Moabitess also became the mother of Christ. For God is not only the God of the Jews but also the God of the Gentiles, although He has published His grace and Word in the world through the Jews. Finally, there were also commercial ties between the patriarchs and the heathen, and from this there often arose the opportunity to speak about God and religion. For they were not dumb pieces of wood and stones, but in their conversation with men they invited strangers to themselves with special friendliness so that they might become associates of their doctrine and religion.³⁵

A few observations can be made. First, the effective Word of God gathered a congregation for itself which comprises of both the household of the patriarchs and the outsiders who for Luther were “preordained” to be included. Second, the union of the Jews and Gentiles in marriage has a

³⁵ LW 6:227–28; WA 44:168–69. “Ad hunc modum multi ex Cananaeis adiunxerunt se Iacob, et crediderunt verbo eius, qui sunt divinitus erepti ex malis impendentibus et idolatria. Sicut Rahab meretrix Iosuae 2. cum videret totam civitatem in periculo esse, adiungit se exploratoribus, et petit, ut se et familiam suam servare velint. Semper enim aliquorum corda tanguntur, ad quos veniunt pii in mundo. Et tales existimo fuisse eos, quos Iacob secum duxit. Quia verbum non docetur sine fructu, sed colligit coetum aliquem in mundo, non tantum ex iis, qui vocaliter audiunt, et qui sunt in Ecclesia Patriarcharum, sed etiam exteros et alienos, qui sunt praeordinati, adducit.

Deinde accessit adfinitas Chananaeis propter connubia duodecim Patriarcharum, qui duxerunt gentiles. Iuda duxit Thamar Chananaeam. Ioseph sacerdotis Aegyptii filiam. Haec fuit coniunctio sanguinis gentilis et Israelitici. Ita ut etiam Ruth Moabitis fieret mater Christi. Non enim Iudaeorum solum, sed et gentium Deus est: licet per Iudaeos tanquam ministros invulgarit gratiam et verbum suum in orbem. Postremo fuerunt etiam commercia Patriarchis cum Ethnicis, inde saepe occasio nata est colloquendi de Deo et de religione. Non enim fuerunt ligna et saxa muta, sed in conversatione cum hominibus singulari comitate invitarunt ad se alienos, ut fierent doctrinae et religionis socii.”